

PMSC
Fls
Assinatura

# DFD - DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA Nº 05/2024

Órgão/Setor Demandante: Secretaria Municipal de Educação	
Órgão/Setor de Destino: Gabinete Municipal	
Responsável pela Demanda: Francisca Suelange de Lima Bulhões	<b>CPF:</b> 242.134.544-87
	·
E-mail: educasantacruz@gmail.com	Telefone:

- **1. Objeto:** Abertura de Processo Administrativo, para futura aquisição de Agasalho Esportivo Unissex destinado aos alunos participantes do JESC (Jogos Escolares de Santa Cruz), a ser realizado no município de Santa Cruz/RN, entre os dias 23 de julho e 02 de agosto de 2024.
- 2. Justificativa da Necessidade da Contratação: A Secretaria Municipal de Educação de Santa Cruz/RN, vem desenvolvendo ações e estratégias voltadas para a qualidade e o bem-estar físico e social dos alunos matriculados em sua Rede de Ensino. Dentre essas ações, destacamos a prática esportiva. Esta possibilita inúmeros benefícios a saúde, o compartilhamento de experiências, o respeito a diversidade e a cidadania em nossos alunos. Dessa maneira, foi implementado no município de Santa Cruz RN o JESC (Jogos Escolares de Santa Cruz). Neste sentido para que possamos valorizar o nosso alunado pedimos para que se abra um Processo Administrativo para futura aquisição de Agasalho Esportivo Unissex. Este será peça de identificação dos alunos, fornecendo praticidade e economicidade aos pais, ofertando um caráter inclusivo ao alunado. O seu uso padronizado, diminui as desigualdades socioeconômicas que por ventura venham a existir. O Agasalho Esportivo Unissex possibilitará conforto e proteção a integridade física dos alunos participantes do JESC dentro e fora do ambiente aonde ocorrerão as disputas desportivas. Após as assertivas anteriormente apresentadas, observa-se como sendo de fundamental importância, a aquisição do Agasalho Esportivo Unissex.

3. Itens:			
Item	Descrição/Especificação	Unidade de Medida	Quant.
01	Agasalho Esportivo Unissex confeccionado com tecido em tactel 100% poliéster; impermeável com fio microfilamentado; texturizado a ar e impressão sublimática; com acabamento anti-peeling; sistema dry; gramatura 203g/ml; composto pelas cores Branco (Pantone 11-420 TPX), Verde Bandeira (Pantone 17-5528) e Lime Green (Pantone 14-0452 TCX); mangas compridas; com 02 (dois) bolsos, um em cada lado, medindo 15 cm de abertura e 18 cm de largura nas laterais do Agasalho Esportivo Unissex; o fechamento do bolso deverá ser realizado com zíper de nylon na cor branca; o bolso distará 10 cm da bainha; bainha das mangas com elástico medindo 4	unidade	500



PMSC	
Fls	
Assinatura	

cm de largura, costurado e rebatido com pesponto; gola com pesponto de contorno distando 5 mm da borda; bainha rebatida e pespontadas sobre o forro interno, tendo como fechamento um zíper de nylon na cor branca; elástico de ajuste na barra da cintura; brasão da Prefeitura Municipal de Santa Cruz/RN sublimado na altura do peito esquerdo; símbolo do Programa Esporte na Escola sublimado na altura do peito direito; nas costas sublimado o brasão da Prefeitura Municipal de Santa Cruz-RN e o símbolo do Programa Esporte na Escola; na parte interna do Agasalho Esportivo Unissex; revestimento com forro apropriado, sendo fixado na gola e punhos, 100% poliéster na cor branca; disponibilidade nos tamanhos Juvenil/Adulto do PP ao XG.

### 4. Justificativa das Quantidades:

Em relação aos quantitativos pretendidos na contratação, justifica-se o dispêndio registrado nos autos com base no número de alunos da Rede Municipal de Ensino, que participarão do JESC (Jogos Escolares de Santa Cruz), estando condizente com a necessidade de utilização da Administração Municipal, configurando uma contratação consciente, sem estoques desnecessários, com o intuito de manter o equilíbrio do abastecimento necessário às demandas da Municipalidade.

### 5. Previsão para Início da Execução:

O início da execução deverá ocorrer imediatamente à conclusão do processo administrativo da contratação pleiteada.

### 6. Local da Entrega/Execução:

O objeto solicitado deverá ser entregue no Município de Santa Cruz/RN, no Centro Administrativo José Josias Bezerra, Nº 100, bairro 3 X 1; nos horários das 08:00h às 11:00h e das 14:00h às 16:00h de segunda a sexta-feira excetuando-se feriados.

7. Equipe de Planejamento Responsável pela Elaboração do ETP – Estudo Técnico Preliminar e/ou Termo de Referência:			
Nome	CPF		
Bruno Pereira do Nascimento	009.274.744-25		
Francisca Suelange de Lima Bulhões	242.134.544-87		

8. Servidores Responsáveis pelo Acompanhamento da Demanda e Esclarecimentos:				
Nome	CPF	Função		
Kátia Mylena Galdino da Silva	119.537.884-08	Gestor(a) do Contrato		
Bruno Pereira do Nascimento	009.274.744-25	Fiscal do Contrato		
Natália Cardoso da Silva	096.094.354-40	Coordenadora Administrativa		

## 9. Certificação na LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias:

O objeto pleiteado está devidamente previsto na Lei de Diretrizes Orçamentárias.



PMSC	
Fls	
Assinatura	-

Em conformidade com a legislação vigente, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.

Santa Cruz/RN, em 20 de maio de 2024.

Francisca Suelange de Lima Bulhões. Secretário (a) Municipal de Educação

**OBSERVAÇÕES:** Ante a estrutura administrativa reduzida da Secretaria Municipal de Educação de Santa Cruz/RN, caracterizada pela insuficiência de pessoal técnico qualificado pertencente ao quadro de funcionários para execução das funções de agentes públicos envolvidos nos trabalhos das contratações públicas sob a ótica da Lei nº 14.133/2021, não havendo a possibilidade dos processos fluírem entre diferentes níveis de gestão, as responsabilidades inerentes ao planejamento, gestão, fiscalização e condução dos processos de contratação são, na maioria dos casos, atribuídas ao mesmo agente público.